CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

Estado de Minas Gerais

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre-MG - 37552-030

PARECER DA COMISSÃO PERMANENTE DA ORDEM SOCIAL DA CÂMARA

MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE DO PROJETO DE LEI Nº 1474/2023, DE AUTORIA

DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO QUE “DISPÕE SOBRE A PARTICIPAÇÃO DO

MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE, MINAS GERAIS, NO PROGRAMA DE

PRODUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL DA CAIXA

ECONÔMICA FEDERAL COM FINANCIAMENTO DIRETO AOS

BENEFICIÁRIOS/DONATÁRIOS, DE ACORDO COM AS REGRAS DO PROGRAMA

DEFINIDAS PELO GOVERNO FEDERAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

RELATÓRIO

A comissão Permanente da Ordem Social da Câmara Municipal de Pouso Alegre — MG,

no uso de suas atribuições legais para exame ao PROJETO DE LEI Nº 1474/2023, de 24

de Outubro de 2023, que” Dispõe sobre a participação do Município de Pouso Alegre, Minas

Gerais, no Programa de Produção de Unidades Habitacionais de Interesse Social da Caixa

Econômica Federal com Financiamento Direto aos Beneficiários/Donatários, de acordo com as

regras do programa definidas pelo Governo Federal e dá outras providências.”

FUNDAMENTAÇÃO

                     Esta Comissão de Ordem Social, após reunião e discussão, analisou que este

projeto dispõe sobre a participação do Município de Pouso Alegre, Minas Gerais, no

Programa de Produção de Unidades Habitacionais de Interesse Social da Caixa

Econômica Federal com Financiamento Direto aos Beneficiários/Donatários, de acordo

com as regras do programa definidas pelo Governo Federal.

                       Um dos principais sonhos de consumo da população brasileira segue sendo a

compra da casa própria. Nos últimos anos houve um crescimento acelerado da cidade É certo que

esse crescimento foi resultado do processo migratório interno que atraiu novos habitantes em

busca por melhores condições de vida, e principalmente, pela busca do emprego, gerado pelo

crescimento acelerado que o desenvolvimento econômico do município tem vivido nos últimos

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

Estado de Minas Gerais

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre-MG - 37552-030

anos. Para que a cidade possa continuar em sua vocação de crescimento, é necessário enfrentar o

déficit habitacional, para acomodar a população que faz o desenvolvimento econômico acontecer

com seu trabalho.

                 Vale ressaltar que, desde 2017 o município não produziu nenhuma unidade

habitacional voltada para a baixa renda, por ausência de política habitacional do Governo Federal

para o segmento. Porém se abriu a oportunidade para que os municípios atuem junto à Caixa

Econômica Federal nesse intento, buscando produção de unidades através de doação de áreas

públicas.

CONCLUSÃO DA RELATORIA

             O Relator da Comissão Permanente da Ordem Social, feita a análise, EXARA

PARECER FAVORÁVEL à tramitação ao Projeto de Lei Nº 1474/2023.

Pouso Alegre, 07 de novembro de 2023.

_____________________

Relator

   _____________________     _____________________

Presidente       Secretário

		2023-11-07T15:37:01-0300
	DIONISIO AILTON PEREIRA:79437168687

		2023-11-07T15:45:14-0300
	ANTONIO DIONICIO PEREIRA:34209239615

		2023-11-07T15:49:46-0300
	GILBERTO GUIMARAES BARREIRO:17155649600